— 1 —

枣庄市人力资源和社会保障局
枣 庄 市 财 政 局

枣人社办发〔2021〕2号

关于印发《枣庄市新就业形态灵活就业
人员意外伤害保险补贴实施细则》的通知

各区（市）人力资源社会保障局、财政局，高新区社会事务综

合服务中心、财金局：

根据《山东省人民政府办公厅关于支持多渠道灵活就业二

十条措施的通知》（鲁政办发〔2020〕19号）、《枣庄市人民

政府办公室关于支持多渠道灵活就业的实施意见》（枣政办发

〔2020〕15号）有关规定，为进一步扶持新业态领域行业健康

发展，我们制定了《枣庄市新就业形态灵活就业人员意外伤害

保险补贴实施细则》，现印发给你们，请遵照执行。

文件

— 2 —

（此页无正文）

枣庄市人力资源和社会保障局 枣庄市财政局

2021年 4月 29日

（此件主动公开）

（联系单位：市人力资源社会保障局就业促进与失业保险科）

— 3 —

枣庄市新就业形态灵活就业人员
意外伤害保险补贴实施细则

为扶持新业态领域行业健康发展，鼓励新业态领域行业吸

纳就业，根据《山东省人民政府办公厅关于支持多渠道灵活就

业二十条措施的通知》（鲁政办发〔2020〕19号）、《枣庄市

人民政府办公室关于支持多渠道灵活就业的实施意见》（枣政

办发〔2020〕15 号）有关规定，结合我市实际，制定本实施细

则。

一、享受意外伤害保险补贴的平台和人员范围

（一）平台范围。枣庄市行政区域内，已进行工商注册或

民办非企业单位登记的电子商务、网络预约出租汽车、外卖、

快递等新业态平台或总部在外地，长期在枣庄市行政区域内从

事相关行业的分公司或办事处。

（二）人员范围。依托电子商务、网络预约出租汽车、外

卖、快递等新业态平台灵活就业办理就业登记且由符合上述条

件的新业态平台为其购买或自行购买意外伤害保险或含意外伤

害保险的商业综合保险（以下简称意外伤害保险）的法定劳动

年龄内从业人员（不包括管理人员）。

二、保险项目

（一）在保险期内，新就业形态灵活就业人员因意外事故

— 4 —

导致身故、伤残以及因意外伤害所发生的医疗费用、住院补贴

等，保险公司依据保险理赔条款约定负责赔付。

（二）在保险期内，新就业形态灵活就业人员在从事服务

过程中，因服务人员过失行为导致雇主以及第三者（包括雇主

家庭成员和以外人员）遭受的人身损害或直接财产损失等，保

险公司将依据保险理赔条款约定负责赔付。

三、承办商业保险的机构和保险办理

（一）新业态平台选择保险公司购买新就业形态灵活就业

人员意外伤害保险，商业保险机构系在枣庄市依法登记注册，

具有商业保险机构法人资格。非枣庄市登记注册的商业保险机

构须在枣庄辖区设立具有合法营业执照的分公司（支公司），

且须具有经办人身意外伤害保险业务资格，具备中国保险监督

委员会颁发的《经营保险业务许可证》或核准文件。

（二）新业态平台应每半年向机构注册地的区（市）公共

就业人才服务机构，提报一次购买意外伤害保险的人员情况。

对于从业人员在投保期限内变更机构的，应及时办理备案手续，

原缴保费依然有效。意外伤害保险一年为一个保险期，在同一

个保险期内只能申请一次意外伤害保险补贴。

四、补贴标准及资金来源

（一）对依托电子商务、网络预约出租汽车、外卖、快递

等新业态平台灵活就业且办理就业登记人员购买意外伤害保险

的，按照购买意外伤害保险费数额 50%的标准给予补贴，每人

— 5 —

每年不高于 100元，资金来源为就业补助资金。

（二）按照“先缴后补”的原则，市人力资源社会保障部门、

财政部门将上一年度各区（市）享受新就业形态灵活就业人员

意外伤害保险补贴情况纳入因素法统筹兼顾分配。

（三）新业态平台可根据服务业特点，积极与保险经办机

构协商，提高投保额度、扩充保险项目，进一步降低从业人员

的风险，提高从业人员安全保障水平。

五、补贴申请和拨付

（一）申报。新就业形态灵活就业人员意外伤害保险补贴

按年度申报拨付一次。符合补贴申报条件的新业态平台按当期

参加意外伤害保险的人数填写《枣庄市新就业形态灵活就业人

员意外伤害保险补贴申请表》，向机构注册地的区（市）公共

就业服务服务机构提出申请（符合申请条件的个人由所在新业

态平台代为申请，对于在不同平台就业的同一灵活就业人员的

意外伤害保险补贴，同一年度只能申报一次），并提交以下材

料：

1.《枣庄市新就业形态灵活就业人员意外伤害保险花名册》；

2.伤害保险机构出具的保险费收费发票和被保险人名单印件；

3.新业态平台营业执照原件及复印件、开户银行账号（首次

申请时提供）；

4.从业人员工资流水证明；

从业人员就业登记信息由人力资源社会保障部门核查。

— 6 —

（二）审核。区（市）公共就业人才服务机构接到申报材

料后，应在 5个工作日内，对申报机构及从业人员的相关信息进

行查询和核对。

（三）拨付。对申报材料核对无误后，按规定将补贴资金

支付到新业态平台在银行开立的基本账户。每年 1月份，各区

（市）将上年度《枣庄市新就业形态灵活就业人员意外伤害保

险补贴资金拨付情况汇总表》报市人力资源社会保障部门备案。

六、工作要求

（一）实行新就业形态灵活就业人员意外伤害保险补贴政

策，是推动我市新业态领域行业发展，提高从业人员安全保障

水平的重要措施。各区（市）人力资源社会保障部门要切实按

照“一次办好”要求，提高政治站位，加强组织领导，快速有效推

进。进一步简化经办流程，提高服务效率，确保新就业形态灵

活就业人员意外伤害保险补贴政策落实落地。市级经办机构将

定期调度政策落实情况，评估政策实施效果，提高政策落实质

效，扩大补贴发放规模。

（二）要加大新就业形态灵活就业人员意外伤害保险补贴

政策宣传力度，通过微信公众号、网站、报纸和印制政策宣传

页等形式，提高政策宣传精准度。要加强政策受益典型的宣传，

扩大宣传覆盖面，提高政策知晓度。要进一步加强对基层就业

服务机构政策经办指导和人员培训，提高政策经办水平。

（三）新业态平台应积极为从业人员购买意外伤害保险，

— 7 —

要加强安全常识教育，防范和避免意外伤害事故发生，一旦出

险，新业态平台要积极协调商业保险机构做好事故的现场查勘

及赔付等事宜。

（四）各级人力资源社会保障部门、财政部门要加强补贴

资金监管，加强对意外伤害保险补贴申报、发放管理工作的指

导和监管，防止违规违纪问题的发生，对弄虚作假、冒领、挪

用、骗取补贴资金的，按照有关规定进行严肃处理。

附件：1.枣庄市新就业形态灵活就业人员意外伤害保险补贴

申请表

2.枣庄市新就业形态灵活就业人员意外伤害保险花

名册

3.枣庄市新就业形态灵活就业人员意外伤害保险补贴

资金拨付情况汇总表

— 8 —

附件 1

枣庄市新就业形态灵活就业人员
意外伤害保险补贴申请表

申报单位（盖章）： 填报时间： 年 月 日

机构名称

机构注册地址 邮政编码

证照号码

法定代表人 性别 联系电话

联系人 性别 联系电话

户名、开户银行及

账号

申请补贴人数 申请金额 核补金额

申请企业(平台)承诺：申请资料完全属实，如不真实愿意承担由此产生的一切法律责任。

负责人签名： 年 月 日

区（市）人力资源社会保障部门意见：

（公章）

年 月 日

— 9 —

附件 2

枣庄市新就业形态灵活就业人员意外伤害保险花名册
申报单位（盖章）： 填报时间： 年 月 日

序号 姓名 性别 身份证号码 居住地 工作岗位
通过平台实现灵活就业起始时间

（ 年 月- 年 月）

补贴金额

（元）
联系电话

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

— 10 —

附件 3

枣庄市新就业形态灵活就业人员意外伤害保险补贴资金拨付情况汇总表

单位：人/月/元

区（市） 机构名称
意外伤害保险

补贴人数
意外伤害保险补贴标准 合计金额

小计

区（市）人力资源社会保障部门意见：

（公章）

年 月 日

单位负责人签字： 经办人签字： 填报时间： 年 月 日

枣庄市人力资源和社会保障局办公室 2021年 4月 30日印发

校核人：张婷婷